
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

НУРИМАН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ  

КОМИССИЯҺЫ 
   

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

06 июля 2024 года                                                                                    № 86/3-5 

с. Красная Горка 
 
 

 
 

Об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета 

сельского поселения Новокулевский сельсовет  муниципального 

района Нуримановский район Республики Башкортостан пятого 

созыва по одномандатному избирательному округу №4 , выдвинутого 

Башкирским республиканским отделением   политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»    
 

 
 

 

 Документы для заверения списка кандидатов в депутаты Совета 

сельского поселения Новокулевский сельсовет  муниципального района 

Нуримановский район Республики Башкортостан пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу №4, выдвинутого Башкирским 

республиканским отделением   политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

представлены в территориальную избирательную комиссию  муниципальный 

район Нуримановский район Республики Башкортостан 05 июля 2024 г. в 11 

ч. 31 мин. 

Постановление Пленума Комитета Нуримановского районного отделения 

оформлено с нарушением статьи 45  Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах, в соответствии с которым  решение съезда политической партии 

(конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего 

собрания иного структурного подразделения политической партии, а в 

случаях, предусмотренных Федеральным законом "О политических партиях", 

соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения 

или иного структурного подразделения), съезда (конференции, собрания) 

иного общественного объединения, его регионального или местного 

отделения о выдвижении списка кандидатов в соответствии с федеральным 

законом оформляется протоколом (иным документом), в котором должны 

быть указаны, среди прочего - решение о выдвижении списка кандидатов с 

приложением списка кандидатов, в котором указаны итоги голосования по 

каждому кандидату. При этом постановление не содержит указанной 

информации; 



 В соответствии со статьей 45 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах в решении партии должно быть указано: 1) число 

зарегистрированных участников общего собрания, делегатов съезда 

(конференции); 2) число участников общего собрания, делегатов съезда 

(конференции), необходимое для принятия решения в соответствии с уставом 

политической партии;  

Избирательное объединение обязано заблаговременно извещать 

избирательную комиссию, организующую выборы, о проведении 

мероприятий, связанных с выдвижением кандидата, списка кандидатов, и 

допускать представителей избирательной комиссии, в том числе и 

вышестоящей, на указанные мероприятия. Рекомендуется извещать 

избирательную комиссию не позднее, чем за один день при проведении 

мероприятия в месте расположения избирательной комиссии и не позднее 

трех дней за пределами указанной территории. Территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Нуримановский район 

Республики Башкортостан извещена письмом №23 от 23.06.2024 г. о 

проведении 27.06.2024 г. в 11.00 заседания Пленума Комитета 

Нуримановского районного отделения КПРФ по вопросам выдвижения 

кандидатов в депутаты Совета муниципального района Нуримановский 

район Республики Башкортостан на выборах в представительные органы 

местного самоуправления, назначенных на 08 сентября 2024 года, а также о 

выдвижении кандидатов в депутаты Совета сельских поселений 

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан  на 

выборах в представительные органы местного самоуправления, назначенных 

на 08 сентября 2024 года.  

При выдвижении кандидатов 27.06.2024 в 11.00 на Пленуме Комитета 

принял участие заместитель территориальной избирательной комиссии 

Шустиков О.А.  При этом в заседании Пленума Комитета Нуримановского 

районного отделения КПРФ приняло участие 4 человека. Однако в 

Постановлении Пленума Нуримановского районного отделения КПРФ 

Башкирского Республиканского отделения политической партии 

«Коммунистическая партия Российской Федерации» о назначении 

уполномоченного представителя избирательного объединения 

Нуримановское районное отделение КПРФ указано число членов Комитета: 

17, число членов Комитета принявших участие: 11.  

Также необходимо отметить, что согласно списку кандидатов по 

избирательным округам при проведении выборов депутатов в Совет 

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан, 

реквизит СОГЛАСОВАНИЕ  содержит дату согласования 20 июня 2024 года 

и является приложением к постановлению заседания Комитета (Пленума) 

Нуримановского районного отделения КПРФ от 27 июня 2024 года. Списки 

подписаны первым секретарем Нуримановского районного отделения КПРФ 

Лукмановым Б.Р. 30 июня 2024 года. Поименный список не содержит 

указания на вид избирательного округа, содержит лишь номер.  



В соответствии с абзацем 16 п. 5.8. раздела V Устава КПРФ комитет 

местного отделения КПРФ, по согласованию с Бюро Комитета регионального 

отделения партии выдвигает тайным голосованием кандидатов (список 

кандидатов) в депутаты и иные выборные должности в органах местного 

самоуправления.    

Пунктом  5.9. Устава КПРФ предусмотрено, что заседания Комитета 

созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в четыре месяца. 

Комитет считается правомочным, если на заседании Комитета присутствует 

более половины его членов. Решения Комитета принимаются большинством 

голосов его членов, присутствующих на заседании, при наличии кворума, за 

исключением решений об отзыве выдвинутых местным отделением КПРФ 

кандидатов (списков кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности 

в органах местного самоуправления, которые принимаются 

квалифицированным большинством в две трети голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Комитета при наличии кворума.  

Основания для отказа в заверении списка кандидатов по единому 

избирательному округу, одномандатным и (или) многомандатным 

избирательным округам, установленные пунктами 14, 142 статьи 35 

Федерального закона № 67-ФЗ заключаются в непредставлении 

предусмотренных законом документов и в несоблюдении требований к 

выдвижению списка кандидатов, предусмотренных Федеральным законом 

№ 67-ФЗ. 

В соответствии с п.п. б.1, п. 25, ст. 38 ФЗ-67, наличие на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации списка кандидатов, среди 

документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации 

списка кандидатов, документов, оформленных с нарушением требований 

настоящего Федерального закона, иного закона (за исключением случаев 

ненадлежащего оформления документов в отношении отдельных кандидатов, 

включенных в список кандидатов) является основанием для отказа в 

регистрации списка кандидатов.  

 В соответствии с п.п. 14.4. статьи 35 Федерального закона №67-ФЗ 

список кандидатов, список кандидатов по одномандатным (многомандатным) 

избирательным округам представляется в организующую выборы 

избирательную комиссию на бумажном носителе по форме, утверждаемой 

этой комиссией. Список кандидатов, список кандидатов по одномандатным 

(многомандатным) избирательным округам должен быть прошит, 

пронумерован (за исключением списка, составленного на одном листе), 

заверен подписью лица, уполномоченного на то уставом избирательного 

объединения или решением уполномоченного органа избирательного 

объединения, а также печатью избирательного объединения (если 

избирательное объединение является юридическим лицом). При этом, список 

кандидатов представлен без соблюдения указанных требований, а именно, 

документы не прошиты, страницы не пронумерованы, не заверены подписью 

уполномоченного лица избирательного объединения. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37119/32f345a13c6ae8d5afd61eb2746dcd75354a2663/


 На основание вышеизложенного, территориальная  избирательная 

комиссия муниципального района Нуримановский район Республики 

Башкортостан 

РЕШИЛА: 

1. Отказать в заверении списка кандидатов выдвинутых 

Нуримановским районным отделением БРО ПП КПРФ, по одномандатному 

избирательному округу №4 на выборах в Совет сельского поселения 

Новокулевский сельсовет  муниципального района Нуримановский район 

Республики Башкортостан назначенных на 8 сентября 2024 г. 

2. Выдать копию решения уполномоченному представителю 

избирательного объединения Нуримановское районное отделение БРО ПП 

КПРФ Михайлову Евгению Байрамовичу. 

 3.Контроль за исполнением данного решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Нуримановский район Республики Башкортостан Галиева Булата 

Гумаровича.   
 

 
 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии                                                   Галиев Б.Г 
 

Секретарь территориальной  

избирательной комиссии                                                   Рахматуллина Д.Г. 


